



I. MUNICIPALIDAD DE QUILLON  
DEPARTAMENTO DE SALUD  
QUILLON

\*\*\*\*\*

APRUEBA ORDEN DE COMPRA  
N° 4367-339-SE17 - TRATO DIRECTO -  
ADQUISICIÓN INFERIOR A 3 UTM.

DECRETO ALCALDICIO N° 2932/

Quillón, 30 AGO 2017

**VISTOS:**

1. Solicitud de Pedido N° 05 de fecha 17.08.2017, emitida por el Sr. Felipe Ríos Ríos, Maestro del CESFAM de Quillón.
2. Cotización N°4519 de fecha 28.08.2017, emitida por Fernando Veloso Oliva, RUT 14.205.876-6.
3. Cotización N° 948 de fecha 29.08.2017, emitida por Servicios Industriales Bio Bio Spa , RUT 5.827.426-7.
4. Cotización N°2831 de fecha 29.08.2017, emitida por Seguridad Industrial, RUT 76.030.513-8.
5. Certificado de Disponibilidad Presupuestaria de fecha 29.08.2017, emitido por el Sr. Jorge Ortiz Pavez, Jefe de Ppto. y Finanzas del DESAMU de Quillón.
6. El Decreto Alcaldicio N° 3903 de fecha 23.11.2016, que Aprueba el Presupuesto Municipal año 2017 del Departamento de Salud.
7. Decreto Alcaldicio N° 915 de fecha 25.10.2013, que nombra como Administrador Municipal al Sr. Vladimir Peña Mahuzier.
8. Decreto Alcaldicio N° 413 de fecha 08.05.2013, que delega funciones al Administrador Municipal a quien subrogue el cargo.
9. La Ley N° 19.886, Ley de Bases de Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios.
10. Decreto N° 1.117, de fecha 19.12.2003, del Ministerio de Hacienda, que establece la incorporación de los Municipios del País a los Sistemas a que se refieren los Artículos 18, 19 y 20 de la Ley N° 19.886.
11. La Ley 19.378, Estatuto de Atención Primaria de Salud y sus posteriores modificaciones.
12. El Decreto Alcaldicio N° 4.100, de fecha 06.12.2016, que Nombra como Alcalde de la I. Municipalidad de Quillón al Sr. Alberto Gyhra Soto.
13. La sentencia de Proclamación de Alcaldes N° 017 de fecha 30.11.2016 del Tribunal Electoral de la Región del Bio Bio, donde se proclama como Alcalde al Sr. Alberto Gyhra Soto.
14. Las Facultades que me confiere la Ley N° 18.695 de 1988, "Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades", y sus posteriores modificaciones.

**CONSIDERANDO:**

- Adquisición de materiales de ferretería para ser utilizados en la fabricación de muebles que serán instalados en el Servicio de Urgencia del CESFAM, solicitados por el Sr. Felipe Ríos Ríos, Maestro del CESFAM de Quillón.

**DECRETO:**

1. **Autorízase** la contratación directa, al Proveedor **Fernando Alberto Veloso Oliva**, RUT **14.205.876-6**, por la suma de \$ 99.658.- (noventa y nueve mil seiscientos cincuenta y ocho pesos), impuestos incluidos, según **Orden de Compra N° 4367-339-SE17**, que se relaciona a la "Adquisición de material de ferretería", compra que corresponde a:

**SOBRE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS DE SUMINISTRO Y PRESTACIONES DE SERVICIOS; EXCEPCIONES A LA LICITACIÓN CONTEMPLADAS EN LA NORMATIVA, LEY 19.886.**

**ORDEN DE COMPRA - ADQUISICIÓN INFERIOR A 3 UTM.**

2. **Impútese** el presente gasto a la cuenta presupuestaria N° 215.22.04.010 denominada **Materiales para Mantenimiento y Reparaciones de Inmuebles**.

**ANÓTESE, REGÍSTRESE, PUBLÍQUESE, CÚMPLASE Y ARCHÍVESE**



**EDGARDO CARLOS HIDALGO VARELA**  
**SECRETARIO MUNICIPAL**  
**MINISTRO DE FE**

**VPM/JOP/dss.**  
**DISTRIBUCION:**

- Archivo Secretaría Municipal
- Archivo Secretaría DESAMU
- Archivo Unidad de Finanzas DESAMU
- Archivo Unidad de Adquisiciones DESAMU



**VLADIMIR PEÑA MAHÚZIER**  
**ADMINISTRADOR MUNICIPAL**  
**"POR ORDEN DEL ALCALDE"**

Rut : 61.972.800-9  
 Dirección Demandante : Francisco Unzueta 159  
 Teléfono : 56-42-2207185

Demandante : DEPARTAMENTO SALUD  
 MUNICIPALIDAD DE QUILLON  
 Unidad de Compra : Salud Municipal  
 Fecha Envío OC. : 29-08-2017 13:04:12  
 Estado : Enviada a Proveedor

## ORDEN DE COMPRA N°: 4367-339-SE17

|   |  |
|---|--|
| SEÑOR (ES) : FERNANDO ALBERTO VELOSO OLIVA                  | A Sr (a) : Fernando Alberto Veloso Oliva |
| DIRECCIÓN : Calle pinares 257 Chiguayante Región del Biobío | FONO : (56) (41)                         |
| RUT : 14.205.876-6  | FAX : (56)(41)                           |

|   |
|---|
| NOMBRE ORDEN DE COMPRA : Materiales de ferretería SUR CESFAM                      |
| FECHA ENTREGA PRODUCTOS : 30-08-2017  |
| DIRECCION DE ENVIO FACTURA : Francisco Unzueta 159 Quillón Región del Biobío      |
| DIRECCION DE DESPACHO : Francisco Unzueta 159 Quillón Región del Biobío           |
| METODO DE DESPACHO : Despachar a Dirección de envío                               |
| FORMA DE PAGO : 30 días contra la recepción conforme de la factura                |
| CONTACTO OC : Daniela Sánchez Saldías 56-42-2207185 adquisicionessalud@quillon.cl |

| Código   | Producto                   | Cantidad / Unidad | Especificaciones Comprador | Especificaciones Proveedor        | Precio Unitario | Descuento | Cargos | Valor Total |
|----------|----------------------------|-------------------|----------------------------|-----------------------------------|-----------------|-----------|--------|-------------|
| 31191507 | Cintas abrasivas           | 6 Unidad          |                            | Banda de lija 3 x 18 grano 60     | 4.068,00        | 0,00      | 0,00   | 24.408      |
| 31162309 | Estantes de montaje        | 20 Par            |                            | Bisagra reten 35 mm recta         | 990,00          | 0,00      | 0,00   | 19.800      |
| 27112801 | Brocas                     | 4 Unidad          |                            | Broca para madera 4 mm.           | 2.122,00        | 0,00      | 0,00   | 8.488       |
| 42151805 | Discos de acabado o pulido | 3 Unidad          |                            | Disco traslape 4 1/2" para madera | 3.840,00        | 0,00      | 0,00   | 11.520      |
| 31191501 | Papeles de lija            | 5 Unidad          |                            | Pliego lija madera grano 60       | 350,00          | 0,00      | 0,00   | 1.750       |
| 31162309 | Estantes de montaje        | 10 Par            |                            | Riel telescopico 40 cm            | 1.428,00        | 0,00      | 0,00   | 14.280      |
| 31191501 | Papeles de lija            | 5 Unidad          |                            | Pliego lija madera grano 80       | 350,00          | 0,00      | 0,00   | 1.750       |
| 31191501 | Papeles de lija            | 5 Unidad          |                            | Pliego lija madera grano 100      | 350,00          | 0,00      | 0,00   | 1.750       |

Orden de Compra  
 Adquisición inferior a 3  
 UTM (Debe presentar 3  
 cotizaciones)

|                 |           |               |
|-----------------|-----------|---------------|
| <b>Neto</b>     | <b>\$</b> | <b>83.746</b> |
| <b>Dcto.</b>    | <b>\$</b> | <b>0</b>      |
| <b>Cargos</b>   | <b>\$</b> | <b>0</b>      |
| <b>Subtotal</b> | <b>\$</b> | <b>83.746</b> |
| <b>19% IVA</b>  | <b>\$</b> | <b>15.912</b> |
| <b>Total</b>    | <b>\$</b> | <b>99.658</b> |

Fuente Financiamiento: 215.22.04.010

**Observaciones:**

Adquisición de materiales de ferretería para ser utilizados en la fabricación de muebles que serán instalados en Servicio de Urgencia del CESFAM de Quillón, solicitados por el Sr. Felipe Ríos Ríos, Maestro del CESFAM de Quillón.

## Derechos del Proveedor del Mercado Público

1. Derecho a entender los resultados de cada proceso.
2. Derecho a participar en mercado público igualitariamente y sin discriminaciones arbitrarias.
3. Derecho a exigir el pago convenido en el tiempo y forma establecido en las bases de licitación.
4. Derecho a impugnar los actos de los organismos compradores del sistema.
5. A difundir y publicitar sus productos y servicios entre los organismos compradores, previo o no relacionados con procesos de compra o contratación en desarrollo.
6. Derecho a inscribirse en el registro oficial de contratistas de la Administración del Estado, ChileProveedores y a no entregar documentación que se encuentre acreditada en éste. Especificaciones

Para revisar en detalle sus derechos como proveedor visite <https://www.mercadopublico.cl/Portal/MP2/secciones/leyes-y-reglamento/derechos-del-proveedor.html>



I. MUNICIPALIDAD DE QUILLON  
DEPARTAMENTO DE SALUD  
QUILLON

\*\*\*\*\*

## CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA

De conformidad, al presupuesto aprobado para este Municipio por el Concejo Municipal para el año 2017, certifico que, a la fecha del presente documento, esta institución cuenta con presupuesto disponible en la Cuenta Presupuestaria N° 215.22.04.010 denominada Materiales para Mantenimiento y Reparaciones de Inmuebles, para el financiamiento de los materiales adquiridos bajo la Orden de Compra N° 4367-339-SE17.

Se extiende el presente certificado, para ser anexado en el portal [www.mercadopublico.cl](http://www.mercadopublico.cl)

Municipalidad de Quillón  
JEFE  
PRESUPUESTO  
Y FINANZAS  
Depto. de Salud

JORGE ORTIZ PAVEZ  
JEFE DE PPTO. Y FINANZAS DEPTO. SALUD

**Jorge Ortiz Pavez**  
Jefe de Ppto. y Finanzas  
**Departamento de Salud Municipal**  
Fono : 42-2207150  
E-mail : [finanzasalud@quillon.cl](mailto:finanzasalud@quillon.cl)

Quillón, 29 de Agosto de 2017.

## CUADRO COMPARATIVO DE OFERTAS

| Cantidad | Producto | Proveedores           |             |                               |             |                      |             |                |             |  |  |
|----------|----------|-----------------------|-------------|-------------------------------|-------------|----------------------|-------------|----------------|-------------|--|--|
|          |          | Fernando Veloso Oliva |             | Biobio Servicios Industriales |             | Seguridad Industrial |             |                |             |  |  |
|          |          | Valor Unitario        | Valor Total | Valor Unitario                | Valor Total | Valor Unitario       | Valor Total | Valor Unitario | Valor Total |  |  |
| 4        | Unidad   | \$ 2.122              | \$ 8.488    | \$ 2.249                      | \$ 8.997    | \$ 2.334             | \$ 9.337    |                |             |  |  |
| 3        | Unidad   | \$ 3.840              | \$ 11.520   | \$ 4.070                      | \$ 12.211   | \$ 4.070             | \$ 12.211   |                |             |  |  |
| 5        | Unidad   | \$ 350                | \$ 1.750    | \$ 371                        | \$ 1.855    | \$ 371               | \$ 1.855    |                |             |  |  |
| 5        | Unidad   | \$ 350                | \$ 1.750    | \$ 371                        | \$ 1.855    | \$ 371               | \$ 1.855    |                |             |  |  |
| 5        | Unidad   | \$ 350                | \$ 1.750    | \$ 371                        | \$ 1.855    | \$ 371               | \$ 1.855    |                |             |  |  |
| 6        | Unidad   | \$ 4.068              | \$ 24.408   | \$ 4.312                      | \$ 25.872   | \$ 4.312             | \$ 25.872   |                |             |  |  |
| 20       | Par      | \$ 990                | \$ 19.800   | \$ 1.049                      | \$ 20.988   | \$ 1.049             | \$ 20.988   |                |             |  |  |
| 10       | Par      | \$ 1.428              | \$ 14.280   | \$ 1.514                      | \$ 15.137   | \$ 1.514             | \$ 15.137   |                |             |  |  |
|          |          | <b>Neto</b>           | \$ 83.746   |                               | \$ 88.771   |                      | \$ 89.110   |                |             |  |  |
|          |          | <b>IVA</b>            | \$ 15.912   |                               | \$ 16.866   |                      | \$ 16.931   |                |             |  |  |
|          |          | <b>Total</b>          | \$ 99.658   |                               | \$ 105.637  |                      | \$ 106.041  |                |             |  |  |



|                 |            |
|-----------------|------------|
| Fecha Solicitud | 28/08/2017 |
| Cot             | 4519/2017  |
| Daniela Sanchez |            |
| Salud/Quillon   |            |

**Articulos de Ferrreteria y Seguridad Industrial**

Envio cotizacion de acuerdo a lo solicitado

| Cantidad          | Unidad  | Producto                                 | Valor Unitario | Valor Neto        | Convenio |
|-------------------|---------|--|----------------|-------------------|----------|
| 3                 | Caja    | Tornillo sobervio mueble 2"              | \$ 1.907       | \$ 5.721          | Convenio |
| 1                 | Caja    | Tornillo sobervio mueble 1 1/2"          | \$ 1.907       | \$ 1.907          | Convenio |
| 2                 | Caja    | Tornillo diferentes medidas (madera 3/4) | \$ 4.098       | \$ 8.196          | Convenio |
| 4                 | Unidad  | Broca para madera 4 mm                   | \$ 2.122       | \$ 8.488          | Convenio |
| 1                 | Kilo    | Clavo 1"                                 | \$ 1.569       | \$ 1.569          | Convenio |
| 3                 | Unidad  | Disco traslape 4 1/2" para madera        | \$ 3.840       | \$ 11.520         | Convenio |
| 5                 | Unidad  | Pliego lija madera grano 40              | \$ 290         | \$ 1.450          | Convenio |
| 5                 | Unidad  | Pliego lija madera grano 60              | \$ 350         | \$ 1.750          | Convenio |
| 5                 | Unidad  | Pliego lija madera grano 80              | \$ 350         | \$ 1.750          | Convenio |
| 5                 | Unidad  | Pliego lija madera grano 100             | \$ 350         | \$ 1.750          | Convenio |
| 6                 | Unidad  | Banda de lija 3 x 18 grano 60            | \$ 4.068       | \$ 24.408         | Convenio |
| 4                 | Plancha | MDF 9 mmX1,52X2,44 mt. TRUPAN            | \$ 15.238      | \$ 60.953         | Convenio |
| 20                | Par     | Bisagra reten 35 mm recta                | \$ 990         | \$ 19.800         | Convenio |
| 10                | Par     | Riel telescopico 40 cm                   | \$ 1.428       | \$ 14.280         | Convenio |
| <b>Total Neto</b> |         |  | <b>\$</b>      | <b>\$ 163.542</b> |          |
| Iva               |         |  | \$             | \$ 31.073         |          |
| <b>Total</b>      |         |  | <b>\$</b>      | <b>\$ 194.615</b> |          |

Tiempo de entrega 1 dia productos por convenio





# COTIZACIÓN

SEGURIDAD INDUSTRIAL  
 RUT: 76.030.513-8  
 ONGOLOMO 1131 CONCEPCION  
 Fono: 2251790

Nro.: 2831  
 Fecha: 29/08/2017

Empresa: Municipalidad de Quillon  
 Atencion:

De acuerdo a lo solicitado, me es grato hacerle llegar la siguiente cotizacion

| Item                                  | Cant | Descripcion                                | Valor u/n | Valor Neto |
|---------------------------------------|------|--|-----------|------------|
| 1                                     | 4    | Broca madera 4 mm Dewalt                   | 2.334     | 9.337      |
| 2                                     | 3    | Disco lija traslapado 4 1/2" madera Dewalt | 4.070     | 12.211     |
| 3                                     | 5    | Pliego Lija madera grano N° 60 Norton      | 371       | 1.855      |
| 4                                     | 5    | Pliego lija madera grano N° 80 Norton      | 371       | 1.855      |
| 5                                     | 5    | Pliego lija madera grano N° 100 Norton     | 371       | 1.855      |
| 6                                     | 6    | Banda de lija 3 x 18 grano N°60            | 4.312     | 25.872     |
| 7                                     | 20   | Bisagra reten 35 mm recta                  | 1.049     | 20.988     |
| 8                                     | 10   | Riel telescopico 40 cm                     | 1.514     | 15.137     |
| 9                                     |      |  | 0         | 0          |
| 10                                    |      |  | 0         | 0          |
| 11                                    |      |  | 0         | 0          |
| 12                                    |      |  | 0         | 0          |
| 13                                    |      |  | 0         | 0          |
| 14                                    |      |  | 0         | 0          |
| 15                                    |      |  | 0         | 0          |
| 16                                    |      |  | 0         | 0          |
| 17                                    |      |  | 0         | 0          |
| 18                                    |      |  | 0         | 0          |
| 19                                    |      | TIEMPO DE ENTREGA SEGÚN DISPONIBILIDAD     | 0         | 0          |
| 20                                    |      |  | 0         | 0          |
| 21                                    |      |  | 0         | 0          |
| Validez de oferta: 07 dias            |      |  | NETO      | \$ 89.110  |
| Precios afectos a 100% alza proveedor |      |  | I.V.A.    | \$ 16.931  |
| Observaciones                         |      |  | TOTAL     | \$ 106.041 |



Esperando una buena acogida, se despide atentamente de usted

Paula Silva  
 Ejecutiva Ventas





Quillón, 17 de Agosto de 2017.

## SOLICITUD DE PEDIDO N°05/2017

A: **SRTA.YILDA LETELIER FIERRO**  
**DIRECTORA DESAMU QUILLON**

|                                |                  |
|--------------------------------|------------------|
| <b>UNIDAD SOLICITANTE</b>      | Taller           |
| <b>FUNCIONARIO SOLICITANTE</b> | Felipe Ríos Ríos |
| <b>CENTRO DE SALUD</b>         | CESFAM Quillón   |

| CANTIDAD | PRODUCTO          | CARACTERISTICAS  |
|----------|-------------------|--|
| 300      | Tornillos         | Soberbios<br>2"  |
| 100      | Tornillos         | Soberbios<br>1 ½ "   |
| 200      | Tornillos         | Para riel<br>¾"  |
| 4        | Brocas            | 4 mm.<br>Para madera   |
| 1        | Clavos            | Kilo<br>1"   |
| 3        | Discos de lija    | Traslape<br>4 ½"<br>Para madera                                |
| 5        | Pliego de lija    | 40   |
| 5        | Pliego de lija    | 60   |
| 5        | Pliego de lija    | 80   |
| 5        | Pliego de lija    | 100  |
| 6        | Banda de lija     | 3 x 18<br>Grano 60   |
| 2        | Formica           | Planchas (para cubierta)<br>Color mostaza<br>Medidas a definir |
| 10       | Pares de bisagras | Reten de 30 mm.<br>Rectas                                      |

Esperando una buena acogida a mi solicitud, se despide atte.

|                                |  |
|--------------------------------|--|
| <b>MOTIVO DE LA SOLICITUD</b>  | Materiales para ser utilizados en el SUR del CESFAM de Quillón |
| <b>A CARGO DEL PRESUPUESTO</b> | Fondos Salud   |

  
V<sup>o</sup>B<sup>o</sup> EUGENIA LOPEZ SANDOVAL  
DIRECTORA (S) CESFAM QUILLON

  
FELIPE RÍOS RÍOS  
MAESTRO CESFAM

**Distribución:**

- La Indicada
- Archivo CESFAM